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En Bogota D.C., a los 28 dias del mes de octubre de 2021, la Agencia Nacional de Infraestructura, por medio del presente documento se permite dar respuesta a la observacion allegada hasta la fecha, al Pliego de Condiciones del proceso de seleccion de la referencia, en los siguientes términos:

RESPUESTA A OBSERVACIONES

LICITACION PUBLICA No. VJ-VE-APP-IPV-SA-001-2021

No. EMPRESA QUE OBSERVA

OBSERVACION REALIZADA

RESPUESTA AGENCIA (ESTRUCTURADOR)

DOCUMENTO O SECCION QUE SE OBSERVA

TIPO DE OBSERVACION
(TECNICA, JURIDICA,
FINANCIERA, ETC.)*

1 Estructura Plural ALO SUR

La Estructura Plural ALO SUR se pronuncia acerca de la Adenda No. 1, publicada el 7 de octubre de 2021 por
parte de la ANI. Tal como a continuacion se explica, dicha adenda, al vulnerar la Ley aplicable, debe ser
revocada por parte de la ANI.

En primer lugar, es importante establecer que la Adenda No. 1 no incluye ningun tipo de justificacion o
motivacion para la ampliacion de le fecha de cierre para para presentar propuestas. La Estructura Plural ALO
SUR desconoce la justificacion y sustento de dicha prorroga.

En segundo lugar, la Seccion 1.3.58 del Pliego de Condiciones Definitivo establece que al presente proceso de
seleccion abreviada le es aplicable el articulo 30 de Ley 80 de 1993.

La Adenda No. 1 contraviene lo dispuesto en el inciso 2 del numeral 5 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993,
modificado por el articulo 89 de la Ley 1474 de 2011, el cual establece expresamente que el plazo de licitacion —
que se entiende como el término que debe transcurrir entre la fecha a partir de la cual se pueden presentar
propuestas y la de su cierre — inicamente puede ser ampliado por un término no superior a la mitad del
inicialmente fijado.

El Pliego de Condiciones Definitivo establecio que el inicio del plazo para presentar ofertas iniciaba el 1 de
octubre de 2021y que la fecha de cierre era el 22 de octubre. Es decir, el plazo de licitacion es de 21 dias. En
consecuencia, en virtud del numeral 5 del articulo 30 de la Ley 80 antes transcrito, el plazo méximo de
ampliacion para presentar ofertas es de 10.5 dias.

No obstante, la Adenda No. 1 pretende ampliar este plazo hasta el 5 de noviembre de 2021, es decir por un
plazo mayor a la mitad del inici fijado - 15 dias adici 3 asi lo dispuesto en dicha ley.

Por tanto, respetuosamente se solicita a la ANI revocar la Adenda No. 1, por ser contraria a la Ley aplicable y,
en su lugar, mantener el cronograma previsto en el Pliego de Condiciones Definitivo.

Las adendas en los procesos de seleccion se expiden como consecuencia de las circunstancias
que se van presentado en desarrollo de los mismos, tal es el caso de la Adenda No. 1 en el
proceso que nos ocupa (Seleccion Abreviada VJ-VE-APP-IPV-SA-001-2021), mediante la cual se
modificaron algunas de las fechas previstas en el cronograma del proceso, como consecuencia de
las solicitudes efectuadas por parte de uno de los interesados y respecto de la cual si bien en
principio la Entidad habia expresado la intencion de no prorrogar el plazo, tal decision fue
replanteada en virtud a que hubo la necesidad de incorporar en el cuarto de datos, informacion
asociada al proyecto y que es objeto de revision por parte de los interesados.

En lo que hace referencia a la aplicacion del articulo 30 de la Ley 80 de 1993, se hace necesario
precisar que el mismo contempla una regulacion especial para los procesos de licitacion publica,
motivo por el cual, no aplica de manera integral, como se pretende en la observacion, al presente
proceso de seleccion que corresponde a la modalidad de seleccion abreviada de menor cuantia,
en el cual el cronograma es regulado por la Entidad a través del pliego de condiciones con
términos que pueden ser diferentes a los contemplados en el referido articulo 30.

Ahora bien, en gracia de discusion si a este proceso le aplicara en su integridad el articulo 30 de
laley 80 de 1993, al haberse expedido la Adenda No. 1, tampoco estariamos ante una trasgresion
de lo alli dispuesto, pues por una parte el numeral 4o. contempla la posibilidad de prorrogar el
plazo de la licitacion en 6 dias hébiles como consecuencia de lo debatido en la audiencia de
asignacion de riesgos y aclaracion de pliegos, y por otra parte el numeral 50. prevé la posibilidad
de ampliar el plazo de la licitacion en la mitad del plazo inicialmente sefialado. Estos plazos
aplicados al caso que nos ocupa, claramente superan la ampliacion de las fechas del proceso
sefialadas en la adenda No. 1

En virtud de lo anterior, no procede la observacion presentada que contempla la solicitud de
revocatoria de la Adenda No. 1, peticion respecto de la cual se da el tratamiento que corresponde
conforme a la legislacion aplicable a este tipo de observaciones, motivo por el cual se atiende
como una observacion al pliego de condiciones.

Adenda No. 1

Juridica -
Estructuracion/Contratacion




Estructura Plural ALO SUR

Al revisar la Tabla del Porcentaje de Participacion de las Unidades F del numeral 4.1 del Contrato
Parte Especial, se evidencia que la sumatoria de la columna "Desde el dia posterior a la firma del acta de
terminacion de las Unidades Funcionales 1, 2'y 3 - Hasta la finalizacion de la Etapa Preoperativa®, es de
99,99%, se requiere realizar el ajuste correspondiente para que la sumatooria sea del 100%

En atencion a la observacion, se procedio a revisar y verificar los porcentajes del numeral 4,1 del
contrato Parte Especial, y en atencion a su observacion se realizo el debido ajuste mediante
Adenda No. 2, en la seccién mencionada, alcanzando la sumatoria del 100,00% en la columna
observada.

Contrato Parte Especial

Financiera

PRODEORIENTE SAS

De acuerdo con el Anexo 3, Acuerdo de Garantia, un oferente que no acredite directamente experiencia en
inversion ni capacidad financiera no suscribe el acuerdo de garantia en calidad de garante.

indicar si nuestro iento es correcto.

En i ion a su observacion es i tener en cuenta lo sefialado en la seccion 3.5
del Pliego de Condiciones, la cual sefiala: "El Acuerdo de Garantia (Anexo 3) debera ser
presentado por el Oferente, o el Integrante del Oferente en caso de Estructura Plural, como parte
de su Oferta, en los términos sefialados en dicho Anexo, cuando se acredite la Experiencia en
Inversion y/o Capacidad Financiera a través de Matriz, sociedad controlada o sociedad controlada
por la Matriz del Oferente o Integrante del Oferente, de acuerdo con el Pliego de Condiciones",
en ese sentido el acuerdo de Garantia establece diferencia entre el Garante, el oferente
(individual o integrante en cado de estructura plural), y Deudor Garantizado, estableciendo las
calidades de cada uno de estos.

El acuerdo en su seccion (i) establece que el Garante correspondera a aquella persona natural o
juridica que sin ser el Oferente o Integrante del Oferente, acredita su Experiencia en Inversion y/o
Capacidad Financiera. En su seccion (ii) el Oferente o Integrante del Oferente, que sera la
persona natural o juridica que siendo Oferente o Integrante del Oferente haya acreditado la
Experiencia en Inversion y/o Capacidad Financiera de un tercero que sea su matriz, su sociedad
controlada o una sociedad controlada por su matriz. En ese orden de ideas el mencionado
Acuerdo debera ser suscrito por el oferente en tal calidad y no como garante.

Anexo 3 ACUERDO DE GARANTIA

Contractual

PRODEORIENTE S.AS

En relacion con la Licencia Ambiental de la Resolucion 1262 de 1997 en la cual se plantea una cotitularidad de
la misma con el INVIAS, por favor indicar cuél es el procedimiento que se va a surtir cuando se culmine la etapa
constructiva, pero el INVIAS no haya cerrado las obligaci que son su ilidad, y en ese sentido
resulte imposible el cierre ambiental de la misma. ?

En atencion a su inquietud se le manifiesta que desde el proceso de estructuracion esté prevista
la cesion parcial de la Licencia Ambiental con el INVIAS. En el cuarto de datos, en el capitulo 12,
Ambiental, subcarpeta "Comunicaciones”, se encuentra la matriz de cesion parcial.

Por lo anterior no habra una colicion de obligaciones, ni de responsabilidades que impidan el cierre
ambiental del proyecto

Cuarto de datos

Técnica

PRODEORIENTE SAS

Cual es el alcance del Programa de Conservacion del Distrito de riego de La RAMADA requerido por el articulo
segundo de la Resolucion 550 de 2018. ?

Dado que la inquietud esta relacionada con el alcance de la obligacion ambiental en el Distrito de
Riego La Ramada, y que dicha obligacion esta contenida en la propuesta de modulacion
presentada por el INVIAS a la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales a través del radicado
AANLA No. 2017091430-1-000 del 27 de octubre de 2017, la cual fue aceptada por dicha autoridad
ambiental mediante el articulo primero de la Resolucion 550 de 2018, se incluye en el cuarto de
datos, en el capitulo 12, Ambiental, subcarpeta "Comunicaciones", el oficio por medio del cual
INVIAS presento la propuesta y el anexo correspondiente donde esta contenida la propuesta de
modulacion que incluye lo relacionado con el Distrito de Riego La Ramada.

Cuarto de datos

Técnica

PRODEORIENTE SAS

Solicitamos informar si en la actualidad el Proyecto se superpone con algun area protegida, reserva forestal,
ecosistema estratégico o cualquier otra figura de proteccion ambiental de caracter nacional, regional o via
POT. Asimismo, informar si se conoce o se tiene indicios de que las autoridades ambientales competentes
estén en proceso de declaratoria de algin area protegida, reserva forestal, ecosistema estratégico o cualquier
otra figura de proteccion ambiental. ?

Una vez cruzado el trazado del proyecto con la base de datos suministrada en el portal Datos
Abiertos, puntualmente con el WMS consignado en el link https://www.datos.gov.co/Ambiente-y-
Desarrollo-Sostenible/WMS/eb4s-qy73, se evidencia que el Proyecto no se traslapa con areas
protegidas declaradas. De otra parte, en lo relacionado con areas en proceso de declaratoria, no
se tiene conocimiento por lo que se le sugiere adelantar los acercamientos ante las Autoridades

i Regionales y Naci Pese a lo anterior se le recuerda al interesado
que la informacion suministrada, es de referencia por lo que debera adelantar las verificaciones a
que haya lugar.

Cuarto de datos

Técnica




En caso de no ser posible el incremento de la tarifa del Peaje de Chusaca, que se tiene previsto una vez
finalice la dltima unidad funcional de la Concesion Bogota - Girardot, es claro que se afectara la fuente de pago
del Concesionario ALO SUR.

La imposibilidad puede generarse por la no terminacion de las unidades funcionales en los tiempos pactados en

De acuerdo con lo establecido en el contrato parte especial en el numeral 3,1b), de la tabla de
referencia a la parte general, "También constituye fuente de Retribucion del Concesionario —o de
la Compensacion Especial, cuando sea aplicable-, el veinticinco por ciento (25%) del recaudo del
Peaje Chusaca, seguin se establece en la Seccion 4.5(h) de esta Parte Especial.

En consecuencia el Concesionario tiene derecho al veinticinco por ciento (25%) del Recaudo de
Peaje de la estacion de Chusaca, por lo que ,el Concesionario declara y acepta que no

PRODEORIENTES S.A.S la Concesion Bogota Girardot (eventos eximentes, fuerza mayor o'i 0 por temas sociales procederan reclamaciones teniendo en cuenta que la variacion en el recaudo, es un riesgo Parte especial, numeral 4.5 h parrafo V Financiera
(resistencia de la comunidad). asumido por este. Lo anterior, sin perjuicio de lo regulado en la Seccion 4.5(h) de esta Parte
Especial."(Negrilla fuera de texto).
Como se compensaria esta disminucion de la fuente de ingreso esperado en la Concesion ALO SUR. ? Por lo anterior se informa al interesado, que no aplica compensacion por una eventual
disminucion de la fuente de ingresos esperado asociado al no incremento de tarifas en el peajes
Chusaca, Cabe mencionar que la materializacion de riesgo por menor recaudo asociados a
cambios en la estructura tarifaria, aplica inicamente para el peaje Alo Sur.
De manera atenta solicitamos a la AN, pronunciarse sobre la siguiente situacion que se lee en el contrato y que
no es clara:
PARTE GENERAL:
13.2 Riesgos asignados al Concesionario . . N . . .
. it N . En primera instancia, se informa al interesado que la minuta parte general establece las
(xvii) Los efectos favorables y/o desfavorables de la variacion de los ingresos en el Recaudo de Peaje por los s :
s . . . e L condiciones generales del contrato, las cuales se pueden precisar o aclarar de acuerdo con las
cambios en el tréfico durante la vida del Proyecto, asi como la de no obtencion del VPIP dentro del Plazo Inicial o .
condiciones particulares de cada proyecto en la minuta parte especial.
del Contrato. (PAG 273) . P " N "
Es asi, como en la situacion planteada en la observacion, el riesgo establecido en la seccién
. 13.2(a)(xvii) de la parte general: "Los efectos favorables y/o desfavorables de la variacion de los
PARTE ESPECIAL: B . N 5 N "
13.2(a)i) ingresos en el Recaudo de Peaje por los cambios en el tréfico durante la vida del Proyecto, asi
N ) como la de no obtencion del VPIP dentro del Plazo Inicial del Contrato." tiene asignacion privada,
Para este Proyecto los efectos desfavorables de las variaciones de los ingresos en el Recaudo de Peaje por los | L )
) e n o o sin embargo para este proyecto, se preciso en la tabla de referencias del contrato parte especial
cambios en el trafico del Proyecto, asi como la de no obtencion del VPIP dentro del Plazo Inicial del Contrato X . -
. e . " que: los efectos desfavorables de este riesgo son asignados al concesionario y los efectos
estan a cargo del Concesionario. Los efectos favorables seran compartidos entre las Partes de acuerdo con lo favorables se asignan de manera compartida entre as partes, teniendo en cuenta lo siguiente:
establecido en la Seccion 4.3(e) de esta Parte Especial. (PAG 17) 9 P partes, 9 :
PRODEORIENTE SAS Seccion 4.3 "(e) Diferencias de Recaudo: Desde o momento en que 6l Concesionario tenga derecho a la En la seccion 4,3 (e) del Contrato Parte Especial, se establece el procedimiento para el calculo de PARTE GENERAL 13.2 RIESGOS ASIGNADOS AL CONCESIONARIO Financiero Riesgos

Retribucion y hasta el vencimiento del Plazo del contrato, las partes acuerdan realizar el célculo anual del
diferencial a efectos de determinar si existen mayores ingresos por Recaudo para lo que se aplicara la siguiente
formula:

[

(i)En el evento que el valor resultante de aplicar la formula establecida en la Seccion anterior de esta Parte
Especial sea mayor que cero (0)), el valor de los mayores ingresos por Recaudo sera distribuido aplicando el
siguiente procedimiento:

(1)EI Concesionario trasladara en el mes siguiente al calculo del DR_ANI el cien por ciento (100%) del valor
de DR_ANI conforme lo establece la formula anterior a la Excedentes ANI. El valor no
hara parte de la Retribucion del Concesionario ni del VPIP el proyecto. En caso
que no se cdente con el valor completo del DR_ANI , el Concesionario completara dicho valor en los meses
subsiguientesyecto."

a

Solicitamos precisar cudl es el valor a favor que le corresponde al Concesionario y como se hace efectivo este,
de acuerdo con lo estipulado en la seccion 13.2 (a) (xvii) tabla de referencia de la Parte Especial.

diferencias de recaudo (DR_ANI), entendido como el procedimiento a aplicar para el calculo anual
de los mayores ingresos que medidos en términos del VPIP al momento de compararlos sean
superiores a los establecidos en la "Tabla 3 - VPIP acumulado en cada afio del Contrato" en la
Parte Especial.

En concordancia con lo anteriormente expuesto y segun la regulacion establecida en la formula de
la seccion 4.3 (e), en la que se precisa en la variable AF cuando se daré aplicacion a esta y de
igual forma se deja establecido que este calculd considera un factor del 1,30 del VPIPF, a partir
del cual se empieza la medicion del DR_ANI, y por consiguiente, se entiende que los valores por
debajo del 1,30 del VPIPF hacen parte del Concesionario tanto del VPIP como de la Retribucion y
en este sentido se materializa el evento favorable para el Concesionario al que se hace referencia
en la seccion 13,2 (a)(xvii).

PARTE ESPECIAL TABAL DE REFERENCIA 13.2 (a) y 4.3

Nota: De igual manera se informa que la entidad podré modificar la clasificacion sefialada en la columna “Tipo de Observacién” por parte de los interesados, teniendo en cuenta la dependencia competente al interior de la entidad para dar respuesta a la observacion, en ese sentido la respuesta publicada podra incluira esta reclasificacion.




